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Seznam použitých symbolů a veličin

Označení Název veličiny Jednotka

𝑐ி ............................................... tuhost v posunutí ............................................ [𝑁. 𝑚ିଵ]

𝑐஦ .............................................. tuhost v natočení ............................................ [𝑁. 𝑚. 𝑟𝑎𝑑ିଵ]

C_ .............................................. cena ................................................................ [𝐾č]

F ................................................ síla .................................................................. [𝑁]

𝑀୩.............................................. kroutící moment ............................................. [𝑁. 𝑚]

MSH ............................................ superhrubá mzda ............................................ [𝐾č]

n_ ............................................... počet ............................................................... [−]

NR .............................................. roční náklady ................................................. [𝐾č/𝑟𝑜𝑘]

OR .............................................. roční odpisy ................................................... [𝐾č/𝑟𝑜𝑘]

s ................................................. směnnost ........................................................ [−]

t_ ............................................... čas .................................................................. [𝑠]

y ................................................. posunutí ......................................................... [𝑚]

𝜑 ................................................ natočení .......................................................... [𝑟𝑎𝑑]
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1 Úvod
Automatizace je v současné době zásadním hybatelem průmyslové výroby. V historickém vývoji

navazuje na předchozí mechanizaci a pásovou výrobu a její podstatou je snížení nároků

na přítomnost lidského faktoru při samotné výrobě. Jako každá vývojová fáze sebou přináší

změny – mění se požadavky na potřebné dovednosti pracovníků, vznikají nové profese a jiné

zanikají. V posledních letech se s rozvojem digitálních a informačních systémů hovoří

o 4. průmyslové revoluci (taktéž Průmysl 4.0 ev. Industry 4.0), pro kterou je typické informační

propojení mezi jednotlivými automatizovaným stroji, vzájemná komunikace těchto zařízení

a následná optimalizace výrobního procesu.

Důležitou součástí automatizace jsou robotizace a obor, který se zabývá roboty – robotika.

Z hlediska průmyslové výroby jsou nejdůležitější průmyslové roboty. Roboty nahrazují lidské

pracovníky v takových aplikacích, kdy se díky použití robotů dosahuje zvýšení produkce,

vyšší kvality a nižší zmetkovitosti. Dále se roboty používají pro úkony, které jsou pro člověka

namáhavé nebo příliš monotónní, a pro úkony v nebezpečných (např. výbušných) prostředích.

Tato práce se zabývá návrhem robotizovaného pracoviště pro aplikaci svařování v oblasti

automobilového průmyslu. Cílem práce je navrhnout pracoviště pro svaření dílu karoserie

a pro provedení následujících technologických operací – navaření šroubů a nalisování matic.

Před samotným návrhem bude provedena rešerše problematiky, na jejímž základě budou

vypracovány návrhové varianty.

Návrhové varianty budou posuzovány z hlediska běžného uplatnění v průmyslové

výrobě – mezi hlavní kritéria tak bude patřit produktivita pracoviště a náklady spojené

s pracovištěm – tj. jednorázové investiční náklady a provozní náklady.

Vybraná varianta bude rozpracována v podobě 3D modelu pracoviště. Modely jednotlivých

technologických stanovišť a prostředků budou zpracovány zjednodušeně se zachováním vnějších

rozměrů, ale bez detailního rozpracování. Samotná konstrukce přípravku nebo úchopné hlavice

by byla velice rozsáhlá a není předmětem této bakalářské práce.

Pro ověření návrhu pracoviště a přesnější stanovení výrobního času bude provedena offline

simulace činnosti pracoviště. Pomocí této simulace se také kontrolují dosahy robotů

a zda nedochází ke kolizím.

Na základě ověřeného 3D modelu bude následně vytvořen návrhový výkres pracoviště.
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2 Zadání
Zadání této práce je z firmy KPL-Design s.r.o. Tato firma se zabývá především návrhem

přípravků, jednoúčelových strojů a dopravní a manipulační techniky pro automobilový průmysl.

V navrhovaném pracovišti se bude svařovat část karoserie osobního automobilu, skládající se

z rámu střechy a příčné výztuhy. Oba díly jsou výlisky z plechu o tloušťce 1 mm. Vnější rozměry

svařence jsou zobrazeny na Obr. 2.1.1. Celková hmotnost svařence je 5,3 kg.

2.1

Obr. 2.1.1 - Rozměry svařence [1]

Výztuha a rám jsou nejprve svařeny pomocí technologie bodového svařování. Bodových svarů je

celkem 41. Poloha svařovací bodů je vyznačena na Obr. 2.1.2.
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Obr. 2.1.2 - Poloha svařovacích bodů [1]

Dalšími operacemi v pracovišti je navaření šroubů a lisování matic. Navařovaných šroubů je

celkem 5, jejich poloha je vyznačena na Obr. 2.1.3 bílou barvou. Lisovaných matice je celkem

12, jejich umístění je vyznačeno na tomtéž obrázku žlutou barvou.

Obr. 2.1.3 - Poloha navařovaných šroubů (bíle) a lisovaných matic (žlutě) [1]

Požadavky na pořadí operací jsou následující: nejdříve musí proběhnout bodové svařování. Pořadí

dalších operací je volitelné, z technologického hlediska je jedno, zdali budou nejdříve navařeny

šrouby, nebo zdali budou nejprve nalisovány matice. Pořadí těchto dvou operací se rozhodne

až při modelování pracoviště.

Pro návrh je velice důležitý požadovaný výrobní čas jednoho dílu - ten činí maximálně 150 s.
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3 Stav řešené problematiky

3.1 Úvod do problematiky průmyslových robotů

a manipulátorů
Průmyslové roboty a manipulátory jsou základními prvky automatizovaného pracoviště.

V návaznosti na jeho možnosti, parametry vyráběného dílu a dispozice pracoviště se volí

přípravky, způsob obsluhy atd.

Průmyslové roboty umožňují zásadním způsobem zvyšovat produktivitu výroby. Umožňují

nahradit lidského pracovníka na místech škodlivého prostředí, zbavují pracovníky monotónní

práce. Dále jsou používány tam, kde přesnost stroje převyšuje lidské možnosti nebo kde je nutný

vysoký počet opakování, při kterých může lidský pracovník ztrácet koncentraci, pečlivost.

Problematika automatizace obsahuje celou řadu aspektů, nejedná se tedy pouze o samotný

stroj – nelze opomenout dopravu a manipulaci s materiálem, kontrolu a měření aj. [2]

V současné době se průmyslové roboty a manipulátory používají nejčastěji v automobilové

výrobě, v balící technice (paletizace a balení vyráběné produkce), v elektronickém průmyslu

(aplikace typu „pick and place“ pro přemisťování součástek). Procentuální zastoupení robotů

v jednotlivých technologických operacích viz Tab. 3.1.1.

Tab. 3.1.1 - Procentuální zastoupení robotů v jednotlivých technologických operacích [3]

Manipulace na obráběcích strojích, paletizace 52%

Bodové odporové svařování karosérií a podvozků 15%

Povrchové úpravy 12%

Tlakové lití kovů a plastických hmot 8%

Manipulace u tvářecích strojů 7%

Obloukové svařování pod ochrannými plyny 2%

Montážní a měřící práce 2%

V hutích (odpichové roboty, těžké manipulační roboty) 1%

Jiné práce (hlubinné dobývaní) 1%
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Obr. 3.1.1 - Robot pro manipulaci s obrobkem [4]

Obr. 3.1.2 - Linka pro svařování karoserie [5]
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Obr. 3.1.3 - Linka pro lakování karoserie [6]

Při návrhu automatizovaného pracoviště je nutné se zabývat nejenom technickou stránkou,

ale i ekonomickou stránkou problému. Robotizované pracoviště je spojeno s vyšší investicí

do zařízení, s vyšší energetickou náročností. Důsledkem takové investice je pak snížení nákladů

na výrobu jednoho dílu, zvýšení bezpečnosti a produktivity práce. [2]

3.2 Rozdělení průmyslových robotů a manipulátorů

Obr. 3.2.1 - Rozdělení průmyslových robotů a manipulátorů

[3]

Členění dle základního pojetí - jednoúčelové

- univerzální
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Jednoúčelové - omezené pohybové možnosti (dle dané aplikace)

- úroveň řízení dle dané aplikace

- konstrukční provedení dle obsluhovaných zařízení

Univerzální - možné přizpůsobit různým technologiím

Volba mezi univerzálním a jednoúčelovým zohledňuje použitou technologii, pracoviště

i ekonomická hlediska. [2]

3.2.1 Znaky jednotlivých typů

Podavače – jednoúčelové manipulátory, tvoří jeden celek se strojem – včetně řízení a pohonu

Synchronní – řízeny průběžně pracovníkem. Zesilují pohyby vyvolané pracovníkem. Je možné


[…]


kinematizované modely vybraných robotů, rozhodl jsem se pro použití jiných

robotů, než zvolených v kapitole 4.3.2. Toto rozhodnutí lze brát jako modelovou situaci, kdy si

zákazník vyžádal použití jiného druhu robotů, např. jelikož mu z předchozích zakázek zůstaly na

skladě navíc.

Nově zvolený typ: ABB IRB 6700-220-265

Původně zvolené typy: ABB IRB 6700-200-260

ABB IRB 6700-245-300

Jedná se o typ ze stejné modelové řady, pouze v jiné konfiguraci. Oproti původní volbě robota 1

je jeho dosah i nosnost vyšší, u robota 2 nižší. Vzhledem k původně uvažovaným rezervám,

lze dosah i nosnost u robota 2 považovat za dostačující – ověřeno bude pomocí simulace.

Obr. 4.4.1 - Object tree v Process Simulate

Po nahrání objektů bylo nutné připnout kleště a úchopnou hlavici k robotům. Následně se již

mohly tvořit dráhy pro pohyb robotů. Dráhy se tvoří pomocí cílových bodů, kterých dosahuje

pracovní bod hlavice. V případě svařovacích kleští je hlavice s pracovním bodem pohyblivá,
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cílové body jsou nehybné na plechu v přípravku. V dalších případech navařovaných šroubů

a matic je pracovní bod hlavice nehybný a polohován je díl s cílovými body.

Obr. 4.4.2 - Svařovací body v Process Simulate

U všech bodů se stanoví ještě potřebná orientace a v případě potřeby se doplní další body mezi

svařovací pro zabránění kolizí s přípravkem. Obdobně se zvolí body u dalších zařízení. Po

vytvoření drah při jednotlivých operacích se dodělaly přejezdy mezi operacemi. V dalším kroku

se jednotlivé operace řadí za sebe tak, jak budou ve skutečnosti probíhat viz Obr. 4.4.3.

Obr. 4.4.3 - Sequence Editor v Process Simulate

Posledním krokem byla optimalizace z hlediska souběžné činnosti robotů - např. před zahájením

lisování matic bylo nutné přidat časovou prodlevu, aby se zabránilo kolizi.

4.4.1 Vyhodnocení simulace

Pomocí offline simulace byla ověřena možnost dosažení všech pracovních poloh robotů - bylo

však nutné provést změny v rozmístění zařízení - robot 2 byl natočen o 15°okolo svislé osy a byl

umístěn na podstavec
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Změny v rozmístění zařízení byly následně doplněny i v 3D modelu pracoviště. Výsledný model

pracoviště se zmíněnými změnami i se změněným typem robotů je na Obr. 4.4.4.

Pomocí simulace byl také upřesněn výrobní čas. Výrobní čas stanovený simulací:

𝑡௖௩ = 137,4 𝑠

Výrobní čas stanovený simulací je nižší, než byl odhad předběžným výpočtem – předběžným

výpočtem bylo stanoveno:

𝑡௖௢ = 148 𝑠

Výrobní čas také splňuje požadavek zadání:

𝑡௖௩ ≤ 𝑡ெ஺௑ = 150 𝑠

Obr. 4.4.4 - Model celého pracoviště se změnami dle simulace

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní

Ú12135 - Ústav výrobních strojů a zařízení

60

5 Závěr
Na základě vypracované rešerše byly navrženy tři varianty pracoviště – odstupňované dle míry

robotizace. Metodou vícekriteriálního hodnocení byla jako výsledná vybrána varianta

dvě – se dvěma roboty vevnitř pracoviště pro svařování a technologické operace a lidskou

obsluhou vně pracoviště pro zakládání dílů do přípravku a paletizaci hotových dílů. Hlavní

předností zvolené varianty byla kombinace krátkého výrobního času a nízkých provozních

a investičních nákladů.

Při rozpracování vybrané varianty byly s ohledem na potřebný dosah a potřebnou nosnost

vybrány vhodné roboty. Dále byla specifikována ostatní použitá technologická

zařízení – svařovací kleště, zařízení pro navařování šroubů a zařízení pro lisování matic.

Následně byly vytvořeny zjednodušené 3D modely všech součástí pracoviště. Kromě

technologických prostředků se jednalo ještě o otočný stůl, přípravek, úchopnou hlavici, dopravník

a bezpečnostní oplocení pracoviště. Na základě velikosti jednotlivých prvků a potřebného

manipulačního prostoru okolo jednotlivých zařízení bylo navrženo celé pracoviště – rozmístění

jednotlivých prvků uvnitř pracoviště.

Pro vytvořený návrh pracoviště byla v dalším kroku zpracována offline simulace. Během

simulace se odhalila potřeba drobných úprav v rozvržení pracoviště kvůli dosahům robotů. Tyto

úpravy byly poté zapracovány i do 3D modelu pracoviště. S potřebnými úpravami již byla

simulace bez problémů – dosahy robotů byly dostatečné ani nedocházelo ke kolizím. Pomocí

simulace se taktéž přesněji stanovil výrobní čas jednoho dílu.

Výsledný výrobní čas splňuje požadavek zadání, je nižší než požadovaných 150 s - cíl práce byl

splněn.

K výslednému návrhu byl vypracován 2D návrhový výkres pracoviště viz příloha

2017-BP-0219-NV.
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Obr. II.1 - Prodej a odhad prodeje průmyslových robotů - rozdělení dle regionů
zdroj: lit. [12]

Obr. II.2 - Státy s nejvyšším prodejem průmyslových robotů
zdroj: lit. [12]
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Obr. II.3 - Počet průmyslových robotů na 10 000 pracovníků v jednotlivých státech (řazeno od nejvyšší) - část 1.
zdroj: lit. [12]

Obr. II.4 - Počet průmyslových robotů na 10 000 pracovníků v jednotlivých státech (řazeno od nejvyšší) - část 2.
zdroj: lit. [12]