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1. přístup studenta k řešené problematice
Bakalářská práce je strukturována s ohledem na objasnění teoretických podkladů a rozdělení

technických prostředků. Ty jsou výchozí pro zvolené postupy uplatňované při následném řešení

konkrétního zadání.

2. zvolený postup řešení
Posloupnosti jednotlivých bodů obsahu práce odpovídají praktickému řešení/návrhu konkrétního

zadání pro návrh pracoviště. Souslednost jednotlivých bodů postupuje správně. Autor své kroky při

návrhu obhajuje a vysvětluje.

Požadavky na prováděné technologie a specifikace výrobců nakupovaných komponent jsou

většinou vždy dané zákazníkem/zadáním. V tomto případě je zadání nespecifikuje a byla nechána

možnost volby více variant řešení. Student zvolil pro konečné řešení komponenty/zařízení od

renomovaných výrobců. Jejich technické parametry splňují podmínky zadání a možný provoz.

3. dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití
Konečné řešení vychází jako varianta z několika možných. Jeho výběr je odůvodněn jak technicky,

tak finančně. Časová analýza pro možné představení zákazníkovi byla ověřena jak početně, tak

simulací. Výkresová část přílohy je věcná a obsahuje všechny důležité části v práci zmiňované.

Oceňuji, že prostorové řešení pracoviště z modeláře CatiaV5 je ještě ověřeno pomocí simulačního

programu (Process Simulate). I když to není v praxi podmínkou, řada zákazníků taková řešení

požaduje a začíná se to stávat standardem. I když je přínos značný, znamená také mnoho práce

navíc pro zpracování – konverze dat mezi programy, nutnosti znalosti dalšího software a správná

interpretace výsledků.

4. grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce
Zpracování dokumentu je dostatečně jasné a konkrétní odkazy jsou doplněné názornými obrázky.

Žádné zjevné gramatické chyby.

Výkresová část v příloze je zpracována jednoznačně a srozumitelně.

Provedená simulace je názorná pro ověření funkce dosahů robotů pro hlavní technologické

činnosti.
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-str.11 (obr.2.1.2, obr.2.1.3), str.41-42, str.39 (obr.4.1.1) - autor spoléhá pouze na barevný tisk

obrázků. Popisky nebo lepší grafické znázornění by byly vhodnější.

-str.10-11 – chybí nějaké výraznější rozlišení obou dílů, co se vlastně k sobě svařuje (např. obr. pro

samostatný díl střechy a samostatný díl výztuhy)

5. připomínky k bakalářské práci
Ve skutečnosti velká část práce konstruktéra probíhá metodou pokus/omyl, který se ale do

takovýchto prací špatně prezentuje. Proto mohou části práce při volbě a odůvodňování rozhodnutí

vypadat zkratkovitě, protože je prezentován pouze výsledek, jenž byl nějakým rozhodovacím

procesem nebo pokusy dosažen. Výsledný výkres a model pracoviště je jako celková volba řešení

jednoznačně názorná.

-str.45 (Tab.4.2.1) – pro Variantu 1 chybí v tabulce nákladů uvedená položka „Technologie na

výměnu hlavic“. V textu na str.41 je ale u Varianty 1 zmíněna, takže se jedná jen o formální

opomenutí.

-str.46 (Tab.4.2.3) – chybí v textu rozepsaný vzorec pro vyhodnocení bodových kritérií

6. otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby
Jakým způsobem dále pracovat s vyhotoveným konceptem pracoviště?

A lze navržené pracoviště při zachování jeho technického řešení lépe optimalizovat z hlediska jeho

nákladů/provozu?

7. závěrečné hodnocení
Autor splnil zadání jak prostorovým navržením pracoviště, tak i ověřením dosažitelného času

cyklu. Vyčtené chyby nejsou zásadního rázu a nemají vliv na konečné výsledné řešení. Zvolené

typy technických prostředků odpovídají skutečným provozním podmínkám.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce

2

X

Pracnost a
variantnost řešení

3

X

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky

4

X

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování

5

X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

3
Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více

variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4
Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku

a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5
Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu

práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.